30, etajul
I., pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dăru în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 8.

Brașov, Vineri, 12 (24) Ianuarie

1896.

## De ce toate acestea?

Brașov, 11 Ianuarie st. v. 1896.

S'a întâmpnat ceea ce, nici după toate câte le-am vădit și auzit în cei patru ani trecuți, n'am fi crezut a fi cu putință la noi Români din Ardeal.

Achmed Pașa însă, guvernorul Damascului, încredințat de Pörtă cu susținerea ordinii, rămase în palatul său, primea cu plăcere înscințări despre celea ce se întâmplau, și nici unui oficer, nici unui soldat al puternicei garnisoni na-i permise să iasă afară din câsarmă.

(Va urma).

vot, de ôre-ce ei consideră nimicirea alegerii anterioare din 4 Novembre an. tr. de un act de violență.

Mercurea, 6 (18) Ianuarie 1896.

Alegătorii români din cercul Mercurei: (Subscriși 120 alegători români din cerc).

## SCIRILE ȚILEI.

— 11 (23) Ianuarie.

**Subvenția preoților reformați.** Guvernul a votat o subvențiune de 100,000 fl. pentru preoții mai săraci reformați.